
ABSTRAKT  

Diplomová práce se zabývá historickým vývojem oboru intervenční kardiologie. Intervenční 

kardiologie má v medicíně významné postavení, neboť zásadně zlepšuje prognózu i kvalitu 

života pacientům s kardiovaskulárními onemocněními.  

Cílem práce je přehled historického vývoje intervenční kardiologie, od počátku vzniku oboru 

až po současnost, se zaměřením na důležité momenty a události, které znamenaly průlom 

v kardiologii, a poukázat také na roli zdravotní sestry, která je nezastupitelnou součástí 

katetrizačního týmu. 

Pro vytvoření práce, která je teoretického charakteru, bylo čerpáno z historické i současné 

literatury, hlavně z odborných článků a monografií. Přehled je doplněný o informace získané 

z rozhovorů s pamětníky české intervenční kardiologie. 

Výsledkem práce je přehled vývoje intervenční kardiologie od těžkých a náročných začátků, 

provedení první angioplastiky, až po současnost, kdy intervenční kardiologie představuje 

široké spektrum diagnostických a terapeutických postupů a nahrazuje i některé 

kardiochirurgické výkony. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

klíčová slova: intervenční kardiologie, srdeční katetrizace, perkutánní koronární intervence, 

intenzivní péče  


